
Администрация Токарѐвского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

07.09.2023                                      р.п. Токарѐвка                                            № 579 

 
Об установлении в 2023/24 учебном году льготной суммы стоимости 
ежедневного питания за счет средств районного бюджета для отдельных 
категорий обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных 
организаций Токарѐвского района Тамбовской области  
 

 

В соответствии со ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Решением Токарѐвского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 27.12.2022                  

№ 436 «О районном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов», в целях социальной поддержки отдельных категорий обучающихся 

муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций Токарѐвского 

района Тамбовской области, руководствуясь Федеральным законом                         

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Токарѐвского района 

Тамбовской области, администрация района постановляет: 

1. Установить в 2023/24 учебном году льготную сумму стоимости 

ежедневного питания за счет средств районного бюджета в виде обеда для 

каждого обучающегося 5-11 классов муниципальной бюджетной 

общеобразовательной организации района: 

1.1. в размере 33 (тридцать три) рубля 00 копеек для обучающегося  из 

многодетной семьи;  

1.2. в размере 43 (сорок три) рубля 00 копеек для следующих категорий  

обучающихся: 

- проживающих в семьях со среднедушевым доходом, не превышающим 

величину прожиточного минимума в целом по Тамбовской области за 

соответствующий период в расчете на душу населения; 

- состоящих на учете в противотуберкулезном диспансере; 

- находящихся под опекой (попечительством), опекунам (попечителям) 

которых не выплачиваются средства на содержание ребенка; 

- признанных инвалидами, за исключением инвалидов, имеющих статус 

детей с ограниченными возможностями здоровья; 

1.3. в размере 90 (девяносто) рублей 00 копеек для следующих категорий  

обучающихся: 

- для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья; 

- для обучающихся - детей беженцев и вынужденных переселенцев, 

прибывших с территории Украины; 

- для обучающихся, один из родителей (законных представителей) 

которых является участником специальной военной операции. 



2. Установить в 2023/24 учебном году льготную сумму  стоимости 

ежедневного питания в виде завтрака за счет средств районного бюджета в для 

каждого обучающего муниципальной бюджетной общеобразовательной 

организации района: 

2.1. в размере 10 (десять) рублей 00 копеек для следующих категорий 

обучающихся 1-4 классов: 

- для обучающихся из многодетной семьи; 

- для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья; 

- для  обучающихся, один из родителей (законных представителей) 

которых является участником специальной военной операции; 

2.2. в размере 10 (десять) рублей 00 копеек для следующих категорий 

обучающихся 5-11 классов: 

- для обучающихся из многодетной семьи; 

- для обучающихся  с ограниченными возможностями здоровья; 

- для обучающихся, один из родителей (законных представителей) 

которых является участником специальной военной операции. 

3. Установить в 2023/24 учебном году для каждого обучающегося 1-11 

классов муниципальной бюджетной общеобразовательной организации 

района, осваивающего основную общеобразовательную программу на дому, 

льготную стоимость за счет средств районного бюджета: 

3.1. ежедневного двухразового питания (в виде пайка) в размере 100 

(сто) рублей  00 копеек: 

- для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья; 

- для обучающихся - инвалидов, имеющих статус ребенка с  

ограниченными возможностями здоровья; 

3.2. ежедневного одноразового питания (в виде пайка) в размере 43 

(сорок три) рубля  00 копеек: 

- для обучающихся — инвалидов, за исключением инвалидов, имеющих 

статус ребенка с ограниченными возможностями здоровья. 

4. Обучающимся, относящимся к двум и более категориям льготников, 

предусмотренным настоящим постановлением, льгота предоставляется по 

одной категории. 

5. Предоставление льгот обучающимся, один из родителей (законных 

представителей) которых является участником специальной военной 

операции, осуществляется в период участия гражданина — законного 

представителя обучающегося в специальной военной операции. 

Указанный срок продлевается на период нахождения участника 

специальной военной операции — законного представителя обучающегося в 

больницах, госпиталях, других медицинских организациях в стационарных 

условиях на излечении от увечий (ранений, травм, контузий) или заболеваний, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области. 

 6. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций района Титовой Т.В., Рогачевой М.Ю. обеспечить контроль за 



соответствующей оплатой льготной суммы стоимости ежедневного питания 

обучающихся, указанных в пунктах 1-8 настоящего постановления, за счет 

средств районного бюджета муниципальным бюджетным 

общеобразовательным организациям Токарѐвского района Тамбовской области 

на указанные цели. 

7. Признать утратившими силу следующие постановления 

Администрации Токарѐвского района Тамбовской области: 

- от 19.10.2022 № 557 «Об установлении в 2022/23 учебном году  

льготной суммы  стоимости ежедневного  питания для отдельных категорий 

обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций  

Токарѐвского района Тамбовской области, финансируемой из районного 

бюджета»; 

- от 14.11.2022 № 613 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 19.10.2022 № 557 «Об установлении в 2022/23 

учебном году льготной суммы стоимости ежедневного  питания для отдельных 

категорий обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций Токарѐвского района Тамбовской области, финансируемой из 

районного бюджета»»; 

- от 27.01.2023 № 32 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 19.10.2022 № 557 «Об установлении в 2022/23 

учебном году льготной суммы  стоимости ежедневного питания для отдельных 

категорий обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций  Токарѐвского района Тамбовской области, финансируемой из 

районного бюджета»»; 

- от 05.05.2023 № 320 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 19.10.2022 № 557 «Об установлении в 2022/23 

учебном году льготной суммы стоимости ежедневного  питания для отдельных 

категорий обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций Токарѐвского района Тамбовской области, финансируемой из 

районного бюджета»». 

8. Настоящее постановление вступает в силу с даты его принятия и 

распространяет действие на отношения, возникшие с 1 сентября 2023 года. 

9. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Токарѐвского района «Маяк» и разместить в сетевом издании                    

«РИА «ТОП 68». 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Гридасову Л.В. 

 

 

Глава района                                                                                В.Н. Айдаров 
 


